
新疆阜康市大黄山西油页岩矿

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位: 阜康市华泽科技发展有限公司

二○二四年八月





新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

i

目 录

1、概述 ..........................................................................................................................1

1.1项目实施背景 ..............................................................................................1
[...]
公顷。灌木林地树种选择伏地肤，土球直径约30cm。复垦为详见表7.1-14。

表 7.1-14 选种植物生物特性

种类 植物 特点

草种

博洛塔娟蒿
多年生草本植物，属中温超旱生牧草，所处土壤为壤质、沙壤质的荒漠灰钙土和灰棕

荒漠土，常形成单优势种群落，耐旱性强。

针茅
种子细小，生播种后只需少量盖土。生长在开阔的岩石坡地、干旱的草地内或疏林内，

非常耐旱，适合在土壤排水良好的地方生长，喜光、也耐半阴，喜冷凉的气候。

灌木 伏地肤

根粗壮、木质;茎直立，多分枝，高 10-60cm，基部木质化;茎浅红色或黄褐色;单叶互

生，无柄，条形，密被柔毛;花单生或 2-3朵集生于叶腋，或于枝端构成衡疏穗状花

序，花被在结果时常具翅状突起，很少呈瘤状;胞果扁球形，紫褐色。种子横生，卵

形或近圆形，千粒重 1g左右。耐旱、耐寒、耐盐碱、耐盐碱、耐瘠薄、再生性强，

但不耐湿。种子易落粒，寿命仅数月。春播、夏播或冬季寄籽播种均可。

2. 种植时间

矿区土壤3月-4月开始解冻，植被在4月中旬开始萌芽，因此种植时间应选择

在4月上中旬。以保证植被能够获得充足的水分和生长时间。

3. 种植技术

草种选用撒播技术，直接撒播播种，用铲车铲斗拉沟后撒播，拉沟槽深度约

5-10厘米，播撒草籽后采用耙子少量覆土即可，浇水养护。

灌木种植时根据伏地肤小苗的直径大小来挖坑，将伏地肤树苗扶正栽种到

坑穴中，轻轻覆土盖住根系，促使根系贴合土壤。伏地肤种植好后，可以往土

壤中浇透水，从而促进定根生长。

7.1.5生态环境管理与监控

7.1.5.1组织管理与制度保障措施

（1）生态管理及监控目标

根据项目建设的性质、规模、生态影响的程度和范围、项目所在地的自然、

经济、社会等因素，评价提出如下生态管理及监控目标。

1）防止区域内自然体系生产能力进一步下降；

2）防止区域内水资源进一步遭到破坏；

3）防止区域水土流失日趋严重；

4）防止区域内人类活动给自然体系增加更大的压力。

（2）生态管理监控范围

露天矿影响区主要为排土场、表土场和露天采场，排土场和表土场压占土



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

267

地以及露天采场挖损都会造成原有土地利用类型变化，植被破坏，因此生态整

治重点为外排土场、内排土场的恢复效果，露天矿开采过程中的生态管理监控

范围重点为外排土场和露天采场。

（3）管理体系

露天矿应设生态环保专人 1～2名，负责工程的生态环保计划实施，项目施

工单位应有专人负责项目的生态环境管理工作。

（4）管理机构的职责

1）贯彻执行国家、省级及市县各项环保方针、政策和法规，制定本项目的

生态环境管理办法。

2）对项目实施涉及的生态环保工作进行监督管理，制定项目的生态环境管

理与工作计划并进行实施，负责项目建设中各项生态环保措施实施的监督和日

常管理工作。

3）组织开展本项目的生态环保宣传，提高各级管理人员和施工人员的生态

环保意识和管理水平。

4）组织、领导项目在施工期、营运期的生态环保科研和信息工作，推广先

进的生态环保经验和技术。

5）下达项目在施工期、营运期的生态环境监测任务。

6）负责项目在施工期、营运期的生态破坏事故的调查和处理。

7）做好生态环保工作方面的横向和纵向协调工作，负责生态环境监测和科

研等资料汇总整理工作，及时上报各级环保部门，积极推动项目生态环保工作。

（5）跟踪监测制度

本项目在露天开采过程中，通过“采—剥—排一体化工艺”对地形地貌造成

了彻底破坏，人工重塑地貌、重建植被在长期演替过程中逐步恢复其结构与功

能，最终达到动态稳定状态，但在此过程中由于施工工艺、自然因素等原因，

为保证生态重建工程的合理性，需进行跟踪监测。

7.1.5.2监测计划

监测工作由矿方组织开展，监测计划分为建设期和生产期分别制定，监测



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

268

范围为工程所在区域与工程影响区域的工作范围，包括露天矿开采区、排土场、

施工道路、工业场地、辅助场地等以及上述范围内生产施工对周边造成生态破

坏的区域，生态监测计划见表 7.1-15。

表 7.1-15 生态监测计划

序

号
监测内容 主要技术要求

1
建

设

期

施工现场清理

1.监测项目：施工清理后，施工现场的弃土石方等废弃物和生态环

境恢复情况。

2.监测频率：施工结束后一次。

3.监测地点：项目区各施工区。

土壤侵蚀

1.监测项目：土壤侵蚀类型、程度、侵蚀量。

2.监测频率：施工结束后一次。

3.监测地点：排土场平台、边坡。

植被

1.监测项目：植被类型、植物种数量、优势种、草群高度、植被覆

盖度、生物量。

2.监测频率：施工结束后一次。

3.监测地点：项目区外排土场、露天采场、场地施工区、管线施工

区、道路施工区等。

动物

1.监测项目：野生动物种类、数量。

2.监测频率：施工结束后一次。

3.监测地点：项目区外排土场、露天采场、场地施工区、管线施工

区、道路施工区等。

土壤质量

1.监测项目：有效土层厚度、土壤容重、pH、有机质、全氮、有效

磷、有效钾、土壤盐分含量等。

2.监测频率：施工结束后一次。

3.监测地点：排土场平台、边坡。

2
竣

工

期

环保工程竣工

验收

1.监测项目：植被恢复和工程措施等生态环保措施落实情况。

2.监测频率：1次。

3.监测地点：项目所涉及区域。

3
生

产

期

土壤侵蚀

1.监测项目：土壤侵蚀类型、程度、侵蚀量。

2.监测频率：每年1次。

3.监测地点：内外排土场。

植被

1.监测项目：植被类型、植物种数量、优势种、植物高度、植被覆

盖度、生物量。

2.监测频率：每年1次。

3.监测地点：内外排土场。

动物

1.监测项目：野生动物种类、数量。

2.监测频率：每年1次。

3.监测地点：内外排土场、矿区内其他区域。

土壤质量

1.监测项目：有效土层厚度、土壤容重、pH、有机质、全氮、有效

磷、有效钾、土壤盐分含量等。

2.监测频率：每年1次。

3.监测地点：内、外排土场平台、边坡。



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

269

7.2 废水污染防治措施及技术经济可行性论证

7.2.1施工期水污染防治措施

（1）建设期对水环境的影响是建设施工人员生产和生活中所产生的废水。

如果不规范管理，任其无组织的排放，将对环境产生污染影响，由于项目施工期

短，对环境的影响是暂时的，随着施工任务的结束对环境的影响即会消除。

（2）本项目施工期间的生产用水主要为混凝土搅拌用水及施工现场路面洒

水等，在施工现场因自然蒸发、渗漏等原因而消耗，基本没有生产施工废污水排

放。施工人员日常生活产生的少量生活污水，施工期生活污水排入移动式环保厕

所。

（3）加强对施工人员的环保宣传教育。

7.2.2运营期废水处理措施

（1）矿坑水处理

根据《阜康市华泽科技发展有限公司新疆阜康市大黄山西油页岩矿矿产资

源开发利用与生态保护修复方案》，露天采场的正常涌水量为 1730.68m3/d。本

项目设一处矿坑水处理站，处理能力为 100m3/h，处理间内包括沉淀池和污泥池，

处理间水处理工艺为预处理（初沉+混凝沉淀）+深度处理（砂滤+消毒）。水

经矿坑水处理站处理后回用于露天采区降尘、生产系统降尘等。

图 7.2-1 矿井废水处理工艺流程图

矿坑涌水主要污染物为悬浮物和岩屑等，不含其它有毒物质，这些悬浮物

在一般自然澄清条件下无法实现固液分离，故需采取物理化学处理工艺，目前

最常见、也是最有效和最经济的处理方式为预处理（初沉+混凝沉淀）+深度处

理（砂滤+消毒）处理工艺。矿井用水通过收集后用提升泵提升至处理反应区，

投加絮凝剂后，经过絮凝反应进入沉淀区沉淀，上清液经过滤消毒后可实现达

标排放或回用，污泥进入干化池最终与生活垃圾一起运至垃圾收集点。



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

270

该工艺对主要污染物去除率一般可达到 SS≥90%、COD≥80%、石油类≥50%，

处理前后的水质情况见表 7.2-2。

表 7.2-2 矿坑涌水处理前后水质情况一览表

污染物
处理前浓

度 mg/L

污染物

去除

率%

处理后浓

度 mg/L

《城市污水再生利用城市杂用

水水质》（GB/T18920-2020）
中道路清扫水质标准

《农村生活污水处理排

放标准》

（DB654275-2019）一

级标准

SS 120 ≧90 12 / 20
COD 40 ≧80 8 / 60
石油类 12 ≧50 6 10 /

本项目矿坑涌水经处理后，出水水质满足《城市污水再生利用·城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）。

本次评价矿坑涌水量数据来源为本项目矿产资源绿色开发利用方案，为矿

坑先期开采涌水量数据，后期随着开采的深入涌水量会有一定的变大趋势，评

价建议矿方建立矿区用水台账，实时观测矿坑涌水量变化情况，后期根据实际

开采中的涌水情况，如矿坑水处理规模出现不足情况，需及时进行扩建，保障

矿坑水得到稳定处理回用，届时建设单位对扩建水处理站另行环境影响评价。

此外，评价要求矿坑水处理间附近设置 1座 300m3事故水池，保证矿坑水

处理间事故情况下废水也能做到不外排，为设备的及时修复提供时间保障。

（2）生活污水处理

在工业场地新建 1座生活污水处理站，配套 1台一体化污水处理设备，设

计规模 Q=5m3/h。拟采用膜生物反应(MBR)净化方法，出水水质满足《城市污

水再生利用·城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）和新疆《农村生活污水处理

排放标准》（DB654275-2019）后达标后回用于道路浇洒、绿化等，全部回用

不外排。

地埋式一体化污水处理设施采用膜生物反应(MBR)处理工艺，其工艺流程

如下所示：

废水 格栅 调节池 厌氧池 好氧池 膜生物反应器 MBR

污泥池



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

271

外运 消毒

回用

MBR工艺与普通的活性污泥法相比具有以下特点：

(1)传统的活性污泥法都是以二级沉淀池分离泥水，二级沉淀池沉淀效果不

好，出水中有很多悬浮污泥，出水水质不佳;而MBR工艺采用中空纤维膜进行

高效的固液分离，分离效果远比传统的二级沉淀池好，出水悬浮物接近于零，

可直接回用，实现了污水的资源化。

(2)由于MBR 将传统污水处理的曝气池与二次沉淀池合二为一，并取代了

三级处理的全部工艺设施，因此可大幅度减少占地面积，节省土建投资。

(3)膜的高效截流作用使微生物完全截留在膜—生物反应器内，实现反应器

水力停留时间和污泥龄的完全分离，运行控制更加灵活稳定。反应器内的微生

物浓度高，传氧效率高，节省能耗，耐冲击负荷，处理装置容积负荷大，减少

了占地。

(4)利用硝化细菌的截留和繁殖，系统硝化效率高，通过运行方式的改变亦

可有脱氮除磷功能。而且较长的污泥龄大大提高了消除难降解有机物的功能。

(5)反应器在高容积负荷、低污泥负荷、长污泥龄下运行，剩余活性污泥产

量极低，比常规活性污泥法少 50%~80%，可以大大减少污泥处置费用。

(6)系统采用 PLC控制，可以实现全程自动化控制。总之，膜生物反应器具

有许多其它污水处理方法所不具备的优点，特别是出水水质可以满足目前最严

格的中水回用标准，甚至可以满足今后更加严格的中水回用要求。。

该工艺对主要污染物去除率一般可达到 SS≥90%、BOD5≥90%、COD≥85%、

氨氮≥50%，处理前后的水质情况见表 7.2-2。

表 7.2-2 生活污水处理前后水质情况一览表

污染物
处理前浓

度 mg/L

污染物

去除

率%

处理后浓

度 mg/L

《城市污水再生利用城市杂用

水水质》（GB/T18920-2020）
中道路清扫水质标准

《农村生活污水处理排

放标准》

（DB654275-2019）一

图 7.2-2 生活废水处理工艺流程图



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

272

级标准

SS 70 ≧90 7 / 20
COD 220 ≧85 33 / 60
BOD5 100 ≧90 10 10 /
氨氮 12 ≧50 6 8 8

本项目生活污水经处理后，出水水质满足《城市污水再生利用·城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）。

另外，生活污水处理站附近设置 1座 100m3事故水池，保证生活污水处理

站事故情况下废水也不外排。

本项目通过采取以上水污染控制和综合利用措施，可以保证矿坑水、生活

污水全部综合利用不外排，措施可行。

7.2.3地下水环境污染防治措施

地下水污染具有不易发现和一旦污染很难治理的特点，针对矿山可能发生

的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染监控、应

急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应等全阶段进行

控制。

（1）源头控制措施

①矿山生产过程中应从源头减少废水产生，实施清污分流，应充分利用矿

井水，提高废水的循环利用。生活污水及矿坑水进行处理后全部利用，实现污

废水不外排。并对生活污水处理设施及矿坑水处理设施定期进行维护，保证正

常运行，修理维护期间避免污水外排，造成二次污染。对矿区矿井水或生活污

水，切实落实处理回用、措施，严禁就地排放，防止地下水污染。

②阀门采用优质产品，定期对车间、污水设施等环节进行检漏工作，确保

各防渗漏措施运行的长期性、稳定性和可靠性；防止和降低“跑、冒、滴、漏”。

③禁止建设及生产过程中生活垃圾乱堆乱放，生活垃圾统一收集、集中运

至垃圾填埋场处置。禁止在矿山场地内内任意设置排污口，全封闭，防止流入

外环境中。

（2）分区防治措施

结合矿区各生产设备、管廊或管线、贮存与运输装置、污染物贮存与处理

6.4.2.1


新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

273

装置、事故应急装置等的布局，根据可能进入地下水环境的污染物的泄漏(含跑、

冒、滴、漏)量及其他各类污染物的性质、产生量和排放量，划分污染防治区。

对规划工业场地区、排土场、危废暂存间等可能产生污染的地面进行防渗处理，